rit, ab illius tamen potestate castra quaedam et terrarum dominia eripiens, tandem non parcens laboribus, et expensis penes nostram Maiestatem, quum pro recuperatione dicti regni nostri Boz-nae cum exercitu properarem, properavit cum gentibus suis et tam consilio, quam facto egit omnia ea, quae fidelem decuit servitorem, promisitque ab inceptis fidei et fidelitatis obsequiis atque ab obedientia et reverentia maiestatis, et sacrosanctae coronae regni nostri Hungariae, nullo unquam tempore, vita sibi comite, discedere; sed in omnem eventum constanter perseverare; promisit etiam, quod castrum Buxsovetz simul cum Nezethva — — ad manus nostras regias, vel hominum nostrorum, quos ad id deputaverimus, dabit et assignabit, quodque dum et quando nos in hoc regnum nostrum Boz-nae personaliter cum exercitu venerimus, vel aliquem ex Baronibus nostris Capitaneum miserimus, ex tunc etiam ipse Ladislaus Wayvoda ad bellum penes nostram Maiestatem, aut praedictum Baronem Capitaneum, exigente necessitate cum gentibus suis personaliter veniet et fideliter exercituabit. Si vero nos ad dictum regnum nostrum Boz-nae exercitum nostrum sub conductu alicuius Capitanei, qui non esset Baro, miserimus, tunc etiam ipse Ladislaus Wayvoda exercitum suum mittere debet. Cum autem ad alias partes exercituare stutuerimus, et tunc idem Ladislaus Wayvoda contra quoscunque nostros et regni nostri aemulos, more aliorum Baronum, exercituare, et constanter adhaerere, et adesse, et iuvare promisit, dempto duntaxat Ducali Dominio Venetorum, cui se ipsum foedere societatis, salva nostrae Maiestatis obedientia, ligatum dixit; ac castra et castella, civita-

tes, oppida et dominia, quae possidet et in futurum possidebit, nunquam ab obedientia nostra et sacrae coronae nostrae alienare promisit, ac spondit. Nos igitur, qui cunctorum fidelium nostrorum actus et merita discernimus, — — intuitu praemissorum volentes eundem Ladislaum Wayvodam et Comitem Balsam filium suum, plena et omnimoda in nostris obsequiis securitate et libertate, instar aliorum Baronum regni nostri Hungariae, gaudere, et perfrui, eosdem ac homines et Nobiles eorum — — litteris nostris patentibus affidamus, assecuramus, et certificamus, ipsisque plenam securitatem in eo damus, et concedimus, ut ipsi Ladislaus Wayvoda, et Comes Balsa, filius eius, semper et omni tempore cum exercitu, et sine exercitu, quocunque in loco, sive in regno Hungariae, sive in regno Boznae, vel alio quovis loco, et regione habeant securam et liberam potestatem veniendi ad curiam nostram regiam et ad nos ac Praelatos Barones, et aulae nostrae ministros, ibique standi, morandi, et recedendi — — pro lubitu suo. — — Insuper de gratia speciali eundem Ladislaum Wayvodam, et Comitem Balsam, filium eius suosque heredes — — universos omnibus castris, castellis, civitatibus oppidis, — — quae hucusque rite habuerunt, — — conservare volentes, ipsos in eisdem de plenitudine regiae potestatis in perpetuum confirmamus. — — Praetera Castra Vezcla Straza — — — in Comitatu de Usthopye, et cum toto Usthopye, castrum Prozor in Rama et cum tota Rama, — — et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum de manibus Turcorum nuper per praefatum Ladislaum Wayvodam recuperatorum — — quas olim reges Boznae capere et ha-

bere consveverunt, — — memorato Ladislao et filio eius comiti Balsa, ipsorumque heredibus — — dedimus, donavimus et concessimus, — — ita quod haec omnia eo iure ac modo habeant, et possideant, quo olim reges Boznae possidere consveverunt. — — Datum in Civitate nostra Jayeza in festo Beati Nicolai Episcopi et Confessoris Anno Domini MCDLXIII.

Ex archivo Camerali.

*IV. Jura S. Regni Hungariae Coronae in Bosniae seu Ramae regnum. A. 1469.*

Mathias, Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariaeque rex omnibus Christi fidelibus, praesentibus et futuris, praesentium notitiam habituris, salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nostrae Maiestatis veniens in praesentiam Magnus Comes Tomco Marnavich de Zuonik, eiusdem loci in regno nostro Bosniae perpetuus Comes, et Dominus in Voyniza, regnique Russiae Sarosta, nobis dolenter exposuit, quod cum Nos pridem pro fidelium servitiorum gratuitis meritis per eundem et Jurkadinum, eius filium, nobis et sacrae coronae regni Hungariae, sub locorum et temporum varietate, fideliter et constanter exhibitis, et impensis, castrum Camengrad, cum suo territorio, in finibus regnorum Croatiae, Bosniaeque existens, cum omnibus eiusdem castris, villis, terris, locis, sessionibus, utilitatibus, et pertinentiis, terrisque arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, foenetis, silvis, nemoribus, Montibus, vallibus, collibus, vineis,

et earum promontorijs, cuiuscunque metalli fodi-  
nis, aquis, fluviis, pistrinis, piscaturis, aquarum-  
que decursibus, molendinis, et molendinorum lo-  
cis, et generaliter quarumlibet utilitatum et per-  
tinentiarum integritatibus, quovis nominis voca-  
bulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis li-  
mitibus, alijsque iuribus, et praecementijs, at-  
que privilegijs, Domini eiusdem castri, ac eius  
districtus, prout fusius continetur in litteris no-  
stris, sub anno Domini MCDLXIV. mense No-  
vembri, Budae cum sigillo pendenti, quo ante  
coronationem utebamur, datis, quas hic pro ex-  
pressis haberi volumus, ipsi, suisque carnalibus  
haeredibus, successoribus et posteritatibus vniver-  
sis, in perpetuum dederimus, donaverimus, et  
contulerimus; nihilominus tamen Magnus Joanes  
Thuz de Lak, regni nostri Sclavoniae Ba-  
nus, eundem Comitem Tomco, in praedicti castri  
quieta possessione, quibusdam fisci nostri, et sui  
Banatus iuribus perturbare voluerit et velit. Idcir-  
co nos, qui nullius fisci nostri, Banatusve iura  
quietae possessioni donationis nostrae praedi-  
ctae, quovis colore, sive praetextu, obstare in-  
tendimus, neque volumus; antelatas donationis  
nostrae privilegiales litteras in suo robore appro-  
bamus, perpetuo valituras et ratificamus, easque  
et in eis omnia contenta, non obstante decreto in  
Albaregali, tempore coronationis nostrae edito,  
in quo declaratur, quod, infra lapsum unius inte-  
gri anni, omnes litterae serenissimi quondam D.  
Ladislai, regis Hungariae, immediate Praedeces-  
soris nostri, et nostrae ante coronationem nostram  
datae confirmari debuissent, alioquin viribus ca-  
riturae relinquerentur; ex certa nostra scientia,  
et de potestate nostra regia pro praedicto Comite

Tomco, Rakadino, eius filio, eiusque hereditatibus et posteritatibus universis, innovantes perpetuo valituras confirmamus, supplentes omnem defectum, siquis propter lapsum unius anni, aliquove alio praetextu unquam obiici posset; quin imo volumus, et autoritate nostra regia decernimus, ut praesens privilegium simul cum praedicta donatione in suo vigore permaneat ac perduret; perinde ac si infra lapsum unius anni ad confirmationem praesentatae fuissent. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, praesentes concessimus litteras privilegiales pendentis autentici sigilli nostri dupplicis munitione roboratas. Datum per manus reverendissimi in Christo Patris D. Stephani Cardinalis, Coloczen. et Bachien. Ecclesiarum A. Episcopi, locique eiusdem Coloczensis Comitum perpetui, aulae nostrae supremi Cancellarii, fidelis nostri dilecti. Anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, kalendas Martij, regni nostri anno duodecimo, coronationis vero quinto. Ven. in Christo PP. DD. Joanne Strigoniensi, eodem Stephano Coloczen. Archiepis. Joanne Varadiensi postulato, Agrien. et Transilvan. sede vacante, Osvaldo Zagrabien. Joanne Quinqueecclesien. Alberto Vesprimien. Demetrio Jaurien. Vincentio Vacien. Joanne Chanadien. Thoma Nitrien. Benedicto electo et confirmato Bosnen. Nicolao de Bathor electo Sirmien. Nicolao Tinninien. Segniensi sede vacante, et Nicolao Modrusien. ecclesiarum Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Item Magnificis Michaële Ország, regni nostri Hungariae praedicti Palatino, Joanne Pongrácz de Dengeleg, et Nicolao Csupor de Monoszlo Wajvodis Transilvanis, Comite Ladislao de Palocz Iudice Curiae nostrae, eo-

dem Joanne Thuuz de Lak regni nostri Sclauoniae, Nicolao de Ujlak, ac Mathia de Maroth Machovien. Banis, honoribus Banatum Dalmatiae et Croatiae regnorum nostrorum, nec non Severinen. vacant. Joanne de Rozgon Tavernicorum, annotato Joanne Thuuz de Lak, et Friderico Lamberger Janitorum, Bartholomaeo de Beltek Princernarum, Nicolao de Hedervára Dapiferorum, Nicolao de Zeech Agazonum nostrorum regalium Magistris, et Nicolao de AlsovLindva, Comite Poseniensi, aliisque compluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.“

E transunto Capituli Spalaten. A. 1621. emanato.

*V. Jus Hungariae in Serviam et Bosniam. A. 1448—1459.*

Nos Mathias Dei gratia rex Ungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes omnibus, quibuscunque expedit, praesentibus et futuris, qualiter nostrae Maiestatis veniens in praesentiam Magnificus Vir, Comes Tomco Marnavich de Zuonik, Starosta regni Rasciae, Dominus in Voyniza, etc. ad praesens vero summus Wayvoda, nomine Serenissimi Stephani Thomae, regis Bosnae, in provinciis Rassiae, Podriniae, Soliae, Maritimae etc. Generalisque Vicarius, et Gubernator, fratris filius q. Magnifici Comitum Georgii Nissensis, exhibuit nobis membranam scriptam cum cereo sigillo pendenti felicissimae memoriae Genitoris nostri Joannis etc. tenoris infrascripti; petens eam auctoritate nostra regia confirmari, approbari, et convalidari, videlicet:

Nos Joannes de Hunniad, Wajvoda Transilvaniae, nomine et in persona Serenissimi Principis, et D. N. D. Ladislai, Dei gratia, Hungariae

Bohemiae, Dalmatiae, Croatiaeque etc. regis, Austriae, et Stiriae Ducis, etc. nec non Marchionis Moraviae, etc. in praedictis regnis Hungariae, Dalmatiae, Croatiaeque Gubernator constitutus, memoriae mandamus omnibus et singulis praesentibus et futuris, perpetuis temporibus: quod cum post pugnam in campo Kosovo, cum Amurate Turcarum Sultano, commissam, in reditu nostro ad partes Hungariae, opere Georgii Despoti Principis Serviae, immemoris immortalium beneficiorum nostrorum eidem collatorum, captivati fuimus, studio tamen et singulari virtute potentis viri Comitis Georgii Marnavich, Nissensis Comitis, perpetui de Zuonik, Starostaeque regni Russiae, Domini in Voyniza, carissimi consanguinei, qui suis ex ditionibus collecta valida militum manu, ad Zenderoviam urbem, in qua detinebamur, advolando, et magnum terrorem dicto Principi Georgio incutiendo, nos ex eius manibus erepti et liberati regnis nostrae gubernationi commissis, magna virtute et gloria sua restituti fuimus. Cumque praeterea grata recordatione in memoriam nobis redeat, quam fidelem nobis et serenissimo tunc temporis Vladislao, Ungariae regi, Domino nostro, optimae memoriae, operam navaverit, quando superioribus annis, ipsius consilio et auxilio, Bulgarico bello, Turcas ingenti strage primo ad Moravam fluvium, deinde ad Cunovizam praesente d. Rege profligavimus, capto ipso exercitus Turcici Duce Hasambego, repetentes etiam ingentia merita comitis Goÿko, patris ejusdem Georgii, tam erga nos, quam regnum Hungariae, et praesertim olim serenissimum regem nostrum, et Augustum Imperatorem Sigismundum, felicissimae semper memoriae; Hinc qui tantorum beneficiorum memores, ut perpetuo es-

se debemus, ita ex parte debita gratitudine respondere intendimus, et volumus, hac nostra pagina, semper et ubique virtutem ipsius testatura, damus, et perpetua donatione, irrevocabiliter transferendo, donamus omnia illa oppida, arces, pagos, et territoria, quae per dictum Serenissimum regem Wladislaum nobis pridem donata fuerunt in Comitatus Lucieuo, et Breniceuo, praesertim vero oppida cum suis arcibus Jagodnam, Raxgnum, Lomnizam, Strazam, Constantinoyum, Postranam, Bukouskum, Guozredenizam, cum ipsis primariis locis Lucieuo, Branicevo, aliisque oppidis interioribus, villis, pagis, mansionibus, eorumque omnibus pertinentiis, montibus, pratis, silvis, fluminibus, eorumque decursibus, et promontoriis, a ripa Moravae ad Danubium, indeque ad terras Domini urbis Nissensis, antiquissimi Patrimonii familiae suae Marnavich, ad cuius dispositionem, liberumque dominium, omnem auctoritatem, iurisdictionem in eisdem locis omnibus et singulis, a dicto rege nobis datam, et donatam perpetuo transferimus, sine ulla conditione, limitationeque, eundemque Comitem, loco et in persona nostra, sicuti posteritatem eius, in perpetuam possessionem dictorum locorum introducimus, et introductum manu tenemus. Datae Szegedini. Anno Domini Millesimo quadringentesimo, quadragesimo octavo, die vigesimo Decemb.

Nos itaque petitione dicti Comitis audita, et admissa, praefatas litteras Genitoris nostri nullibi vitiatas, vel suspectas, cum omnibus contentis clausulis, et articulis acceptamus, approbamus et ratificamus pro eodem comite, ipsiusque heredibus ac posteritatibus universis in perpetuum, praesentibus nostris litteris secreto sigillo nostro robo-

ratis. Datum Budae in festo S. Joannis Evangelistae. Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.“

Sigillum unum pendens ex filo sericeo viridi, nigroque intorto. In ipso vero sigillo quadripartito, in superiori parte dextera, quatuor flumina Hungarica, in sinistra, Crux duplicata, in inferiori parte dextera, tria capita leonina coronata, in sinistra Leo erectus, in medio vero quadraturae avis corvo similis, anulum rostro gerens, orbiculari circulo nomina regis, et regnorum in cera expressa. — Similes confirmatorias pro filio Jurkadini Marnavich edidit etiam Michael Szilágyi regni Hungariae Gubernator: Datum Pestini vigesima die congregationis nostrae Anno 1458; tum Mathias Corvinus A. 1459. sub eodem sigillo. Cf. Kerchelich. Not. prael. p. 273. 280. sqq.

*VI Jus Sacrae Regni Hungariae Coronae in Rasciam sive Serviam. A. 1426.*

Nos Sigismundus Rex etc. Memoriae commendamus tenore presentium etc. Quod, quia fidelis noster Illustris Stephanus Despotus Rasciae prudenter attendens, et in acie sue considerationis diligenter revoluens ipsum regnum Rasciae cum omnibus iuribus et pertinentiis suis Nobis et Sacro nostro diademati, ac dicto regno nostro Hungariae, semper et ab antiquo subiectum fuisse, et esse, ac ad ius et proprietatem nostre Majestatis, sacraeque Corone, et regni nostri predictorum, nullo medio spectasse et pertinuisse, ac spectare et pertinere etiam de presenti; ac cupiens, ut ipsum regnum Rasciae temporum in processu ad manus non deveniat alienas, per universos et quoslibet suos Barones Majestati nostre nec non Prelatis ac Baronibus et Proceribus ipsius regni nostri Hungariae de fidelitate et obedientia no-

bis et sacrae nostre Corone, successoribusque nostris regibus Hungariae, nec non Prelatis, Baronibus, et Proceribus regni nostri predicti, ac eodem regno nostro, per ipsos in perpetuum observanda, juramentum prestare fecit fidelitatis; insuper fidelem nostrum, Magnificum Georgium Wlk, filii Brank, nepotem ut puta suum, in coëtum dictorum Baronum ejusdem regni nostri Hungariae aggregari instanti prece a nostra obtinuit Majestate. Pro eo Nos tum premissorum consideratione, tum vero recensitis et diligenter premeditatis fidelibus et fidelium obsequiorum eximiis, attollendisque meritis et sinceris complacentiis, ipsius Stephani Despoti, quibus idem in cunctis nostris et predicti regni nostri arduis expeditionibus, prosperis scilicet et adversis, res et personam cunctaque sua et suorum bona ad laudem et honorem nostre sublimitatis fortune casibus exponens, summa constantia pervigilique cura, et sollicitudine indefessa, sub diversitate temporum et locorum se nostre claritatis obtutibus reddidit gratum pariter et acceptum, nec minus etiam petitionibus ipsius Stephani Despoti nobis uti superius insinuatam oblatis, delectationique nostre, quam in regimine et gubernatione ejusdem regni Rasciae habere possemus, commodum et utilitatem ipsius Stephani Despoti proponendo, ac volentes, ex singulari Majestatis nostre benevolentia, eidem Stephano Despoto in ipso regno Rascie de suo sanguine facere successorem, animo deliberato, et ex certa scientia Majestatis nostre, Prelatorumque et Baronum nostrorum ad id accedente consilio permatturo, eundem Georgium Wlk, et suos masculinos heredes, legitime per eum procreatos, ad dictum regnum Rasciae in veros et legitimos eius-

dem Stephani Despoti instituimus successores, et praeficimus in haeredes, eisdemque Georgio, et suis masculinis haeredibus legitimis, casu quo memoratum Despotum absque heredibus masculini sexus hinc migrare contigerit, iam dictum regnum Rascie, omniaque et singula iura et iurisdictiones eiusdem, demptis, exemptis et penitus exclusis castro Thÿsnicza, et pertinentiis ejusdem in tenetis Ozach habitis, item castro Zakoll, in contrata Polane habito, in qua scilicet contrata quondam Dominus Hervoÿa castra Brodor et Zomved fecit edificare; item terris et tenetis condam Dragyou et Halap penes predictum castrum Zakoll habitis, per defectum seminis eorum ad Majestatem nostram regiam devolutis, item castro Macho vocato, et suis pertinentiis, unde Banatus Machoviensis denominatur. Item terris et tenetis quondam Ladislai, filii Chaztha, similiter per defectum seminis eiusdem ad Majestatem nostram regiam devolutis, item districtu Radro vocato, penes Arbna existente; item contracta, seu districtu Neprÿchov vocato, item districtu Ligh vocato, juxta et penes eum districtum Neprÿchovo existente, item districtu Rabas appellato, item districtu Kolbubara appellato, item castro Bellaztena appellato cum suis pertinentiis universis, item districtu Thamlama Welcke vocato, item castro Nadoralben. cum suis pertinentiis universis; item castro Galambocz appellato cum suis pertinentiis universis, aliis etiam castris, provincijs, terris, civitatibus, oppidis, item villis, que per Serenissimum principem, Dominum Ludovicum regem Hungariae, socerum nostrum charisimum felicitis reminiscantiae, ac per alios etiam in tempore ad hoc regnum nostrum Hungariae tenta forent et possessa. Que omnia et sin-

gula cum omni iure et iurisdictione prenominato Stephano Despoto absque heredibus sexus masculini, quod absit, ab hoc seculo migrante, pro nobis et pro corona et regno nostro Hungarie predicto duximus reseruanda et reseruamus in effectum. De gratia speciali, prout digne possumus, valemus ex nunc prout extunc et extunc prout exnunc dedimus, donauimus et contulimus. Imo damus, donamus et pleno iure conferimus eo modo, quo Baronibus regni nostri Hungarie donationes facere consueuimus, per ipsos et suos haeredes praenominatos tenend. possidend. ita videlicet quod idem Georgius, filius Wlk, et heredes sui predicti nobis et sacro nostro regio, diademati, nostrisque successoribus regibus Hungarie fideles semper et obediens esse, mandatisque nostris et eorum successorum nostrorum in cunctis obedire, et Maiestatem et Curias nostras regias, successorumque nostrorum eorum adinstar ceterorum Baronum ipsius regni Hungariae nostri personaliter visitare, nec non ipse Georgius consiliis interesse debeant et teneantur. Volumus insuper, quod dum et quando imminente necessitate Maiestas nostra aut successores nostri predictum Georgium Wlk, aut suos heredes prenotatos ad hoc requisierint, extunc ipse vel ipsi, et eorum quilibet in partibus sibi eorum exigentibus nobis et corone ac regno nostris toties quoties necesse et oportunum fuerit, semper et ubique fideles exhibeant famulatus, eo specificie declarato, quod in casum, quo et ipsum Georgium, filium Wlk sine heredibus masculinis decedere contingat, ex tunc omnia pretacta per nostram Maiestatem eidem data et collata iterum ad nostram Maiestatem, coronamque et regnum nostros predictos integraliter redundant, et devol-

vantur, harum nostrarum, quibus secretum sigillum est appressum, vigore et patrocinio literarum mediante, quas dum nobis in specie representate fuerint, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum in oppido nostro Thata. Anno Domini MCDXXVI-o. L. S.

E diplomatario Fausti Verancii.

*VII. Jus Sacrae Regni Hungariae Coronae in Rasciam et Albaniam. A. 1439.*

Nos Albertus, Dei gratia, Rom. Imp. semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, etc. Rex — — Sane inter alios nostros fideles, quorum servitia tum ex sui indigentia, tum etiam spontanea oblatione nos delectant, ad fidelem nostrum, sincere dilectum, illustrem principem, Georgium Despotum Rasciae et Albaniae dominum, tanquam singularem nostrum pro defensione hujus regni cooperatorem, intuitum nostrae benivolentiae dirigentes, quamvis ille zelus intemeratae fidei, ac servitorum multipartium magnitudo, operumque gesta magna, quibus ipse apud condam excellentissimum recolendae memoriae principem, Dominum Sigismundum, Rom. Imp. semper Augustum, et Hungariae, Bohemiae etc. Regem, patrem, socerumque et praedecessorem nostrum charissimum, prout hoc ipsum honorum et donorum magnitudo, quibus eundem vita comite habunde prosecutus est, manifeste profitentur, successivo cremento claruisse noscitur, sufficiens nostro arbitrio habeatur, ad inducendum nos, et provocandum, personam ipsius omni favore gratiarum prosequendi; multo magis tamen et summe cordialius ad id ex intimo adtrahimur,

dum aperte intuemur et conspiciamus, praeteritis eius actibus magnificis nova gesta pari laude digna succedere, et priorem famulandi sollicitudinem moderna complacendi promptitudine decorari. Nam inter alia eius fidelitatis indicia, quibus a tempore electionis et coronationis nostrarum in regem Hungariae, variis modis indissolubili copula, se nobis reddendo obnoxium, et plurima nocumenta, atque turbationum multiplicium genera a nostris et fidei catholicae diris impugnatoribus sibi illata perferendo, se, nec immerito, nostra dilectione effecit dignum. Illud unum, velut futurorum primitiale, ut plurimum nostro inhaeret recordio, ut puta, quod licet idem solempnitati electionis et coronationis nostrarum in regem Hungariae habitarum tum propter earundem tunc utilibus ex causis factam accelerationem, tum etenim (etiam) praetextu assiduae occupationis suae circa patriae, et dominiorum suorum defensionem, quae tanquam antefatis nostris, et fidei orthodoxae aemulis continua vicinitate propingua fortiora et magis infesta impugnationum iacula dietim sortiuntur, impensae, suam praesentiam, quamvis ad hoc per nos tanquam principale regni huius membrum fuerit requisitus, exhibere non valisset; tamen huiusmodi nostra ad praedicti regni gubernacula provectione percepta, mox ipse ad quaequae nostra beneplacita suam illico voluntatem transformans, missisque festine ad majestatem nostram suis notabilibus nunciis, per eorum medium suum ad praedictam nostram sublimationem concurrentem assensum, celebri congaudio nobis fecit pateferi, et fidei suae puritatem, atque intentum stabilem manifestis signis demonstravit. Reliquum vero regio similiter, immo et aeterno memoriali

dignum suae sinceræ fidelitatis non solum indicium, quin potius palpabile experimentum in eo novissime apparuit, cum hys diebus præteritis, nobis in exteris partibus extra ipsum regnum nostrum Hungariæ pro notabilium rerum et agendorum, votive dante Domino iam peractorum, expeditione laborantibus, et tutelæ ejusdem regni nostri et confiniorum eiusdem commode attendere non valentibus, Turcorum Dominus cum valida sua diversarum gentium et nationum undique aggregata potentia regnum Rasciæ præactum suæ ditioni subiugaturus subintrasset, multisque hinc inde in eadem hominum interemptionibus, præda, strage, pluribusque nocementis commissis, tandem post nostrum scilicet iam in hoc regnum nostrum Hungariæ de dictis exteris partibus novissime habitum regressum castrum Zenderew expugnaturus obsedisset, antelatus Dominus Despotus, quamvis per dictum Dominum Turcorum multis promissionibus circumventus, pluribusque allectus beneficiis, imo etiam nece filii et filiae suorum nunc in captivitate ipsius Turcorum Domini hac ratione existentis, diffidatus extiterit, maluit tamen potius omnibus bonis et regno suis relictis, etiam a consortio suarum se disiungere prolium, quam de aliqua infidelitatis labe quovis sinistro impulsu notari, præ elegitque fidelitatem in prosperis observatam etiam in adversis in se solidam demonstrare, quam lumborum suorum genitos ac bona quæquæ recuperando, Crucis Xti, et nostri sævissimi æmuli delitiis gloriari. Quæ et in ipsius facti experientia conspeximus: nam antelato Turcorum Domino in obsidione castri præacti perseverante, ipse Despotus ob evidentem suæ fidei puritatem una cum uxore ac uno filio suis, alio in conser-

vatione ipsius castris obsessi relicto, totaque curia sua ad nostram Maiestatem se contulit, et confestim non parva gentium suarum coacervata potentia ad obviandum exercitui dictorum Turcorum, nobiscum procedere promptus fuit. Ex quibus etc. (sequitur donatio castris Világosvár in Comitatu Zarand). Datum Zegedini in festo ad vincula B. Petri Apostoli. Anno Domini MCDXXXIX.

Ex originalibus in archivo Camerali conservatis eruit  
G. Praÿ.

*VIII. Jus Hungariae in Rasciam, et Albaniam recuperatam confirmatum. A. 1444.*

Nos Capitulum Orodensis Ecclesie — — — ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire: Quod illustres Principes, Dominus Georgius, regni Rasciae Despotus, et Dominus Albaniae, ac Domina Elena consors, nec non Lazarus, filius eiusdem, personaliter onera, et qualibet gravamina Gregorii et Stephani, filiorum, nec non illustrium Principum, Dominarum Catherinae, consortis illustris principis Domini Ulrici Ciliae, Zagoriaeque Comitum, et Mariae vocatarum, filiarum scilicet praefati Georgii Despoti, ex eadem Domina Elena procreatarum, fratrum puta et sororum praelibati Lazari carnalium, nec non Hermanni filii ac puellae Elisabeth vocatae, filiae praetitulati Ulrici Comitum, nepotum videlicet antelati Georgii Despoti et Dominae Elenae, nec non aliorum universorum, quos infrascriptum negotium tangere dinoscitur, pro se, et singillatim super se ipsos et cunctas ipsorum haereditates, scilicet regna, castra, castella, oppida, villas, tenutas et possessiones ipsorum, tam in hoc regno Hunga-

riae, quam alias ubicunque habita et existētia assumendo, coram nobis constituti, sunt confessi in hunc modum: Quod valida potentia saevissimorum Turcorum, orthodoxae fidei persecutorum, praedicta regna sua, Albaniam scilicet, a diuturnis temporibus, Rasciam vero per quatuor annos proxime elapsos usurpando occupavit, et ab ipsis alienavit, magnamque partem regni Hungariae devastavit; homines utriusque sexus jūgo perpetuae servitutis abducendo; tum quod altissimi creatoris auxilio occurrens Magnificus Johannes de Hunniad Vajvoda Transilvanus praedictam validam potentiam dictorum saevissimorum Turcorum, primo in eisdem partibus Transilvanis Mysuhbeeg, Capitaneum ipsius Potētiaē Turcorum, cum aliis videlicet Wayvodis, qui ipsas partes Transilvanas; secundo vero in partibus Transalpinae Bassam, Vice-Imperatorem Turcorum, quum ipsas Transalpinas cum maxima potentia subintrasset, et debellasset, triumphum victoriae reportando; Tertio, quum regnum Bulgariae per ipsos perfidos Turcos a multis temporibus occupatum et tentum subintrando, ibique pluribus paganis interfectis, multisque incendiis et combustionibus perpetratis, capta praeda, quam plures homines Xticolas, utriusque sexus, alias per ipsos paganos abductos, liberando, secum reduxisset, et tandem ipse Joannes Wayvoda sua bona opera augmentare non renuens pro defensione regni Hungariae praedicti, et catholicae fidei a supremo Domino impositae, ac recuperationem praedictorum regnorum Rasciae scilicet et Albaniae in anno proxime transacto, cum valida potentia, et exercitu Hungaricali, de suis propriis sumtibus et thesauris, fere ad triginta duo millia

florenorum auri, expendendo, demptis auxiliis et sumptibus alienis, se appromptuando, contra ipsos perfidos Turcos ad regna eorum una cum ipso scilicet Despoto perrexisset, ubi pluribus potentiis ipsorum Turcorum debellatis, tenuisque eorum desolatis et spoliatis optata victoria redeundo, ipsum regnum Rasciae pro maiori parte eisdem, videlicet Domino Georgio Despoto, et Lazaro restaurasset, et recuperasset; demum vero anno in praesenti ipse Johannes Wayvoda bona bonis accumulare cupiens, similem magnum exercitum et potentiam Hungarorum cum suis propriis expensis, puta sexaginta tribus millibus florenorum auri, absque auxilio et thesauro aliorum, in subsidium ejusdem assignato, levando, pro defensione ejusdem regni Hungariae, ac fidei Christianitatis, nec non totali recuperatione praedictorum regnorum Rasciae et Albaniae, in quorum reoptentionem divina annuente clementia, spes indubia credendi contra perfidos Turcos praedictos, crucis Xti persecutores ad treuga eorum devenisset, — — — ideo ipse scilicet Dominus Georgius Despotus, ac Domina Elena consors, et Lazarus filius ejusdem volentes ipsum Johannem Wayvodam pro tantis et maximis laboribus, favoribusque, expensis et — — — ac servitiis ejusdem, per ipsum huic regno Hungariae, ac catholicae fidei et toti Xtianitati, nec non eisdem scilicet Domino Despoto, et Consorti ac filiis ejusdem modo praemisso factis — — — consumatis, expensis et exhibitis, aliquo dono, licet idem plura, et multo majora mereretur, praemiari, castrum eorum Világosvár, etc. eidem Johanni de Hunnyad, Wayvoda Transylvano, ac per eum Ladislao et Mathiae, filiis ejusdem eorumque haeredibus et

posteritatibus donassent etc. Datum per manus Magistri Georgii Lectoris, et Concanonici nostri. Feria VI. proxima post festum visitationis Virginis gloriosae. Anno Domini MCDXLIV-o.“

Ex archivo Camerali eruit idem G. Pray. Vide etiam Diploma anno 1453. infra.

*IX. Castrum Jaicza, in Bosnia, pecuniis Hungarorum provisum. A. 1502.*

Nos Petrus de Vingarth, regni Hungariae Palatinus, et Judex Cumanorum, Comes Petrus de Bozÿn et S. Georgio, Judex Curiae regiae, et Wayvoda Transilvanus, nec non Comes Siculorum, Laurentius Dux de Uylak, Josa de Schom, Comes Themensiensis, ac Generalis Capitaneus partium inferiorum regni Hungariae, Blasius de Ras-ka Tavernicorum, Moÿzes Buzlaÿ de Gergella-ka, Janitorum regalium Magistri; Georgius de Kanysa, Banus Nandor albensis, Georgius de Báthor, Antonius et Michaël de Palocz, Georgius Drakffy de Beöltheük, Sigismundus et Michaël de Guth, Emericus de Perény, Dapiferorum regalium Magistri, Stephanus de Rozgon, Albertus de Lossoncz, Nicolaus Ongor de Nádasd, Joannes de Homonna, Thomas de Szeech, Andreas Both de Bayna, Franciscus Bodo de Gyeurgÿ, Balthasar et Benedictus de Batthÿann, Joannes Petheö de Gerse, Emericus Czobor, de Czobor-Sz. Mihály, Comes Camerarum salium regalium Transilvanien. Georgius Szerechen de Meszthegyneö, Paulus Dombo, Franciscus de Haraszth, Osvaldus de Korlathkeö, castrorum regalium Thata et Comarom Castellanus, Nicolaus de Wárda, Petrus de Butka, Tavernicus regius, et Comes Simeghien.

Magister Johannes de Illeövölgy, Magister Franciscus de Marotha Personalis Praesentiae Regiae Protho-Notarÿ, et Andreas Literatus de Bancha, Comes Chongradiensis, Barones et Proceres regni Hungariae, in praesenti generali congregatione, Festi Sancti Georgii Martÿris, proxime praeteriti, Budae constituti recognoscimus et notum facimus, quibus expedit universis: Quod nos considerantes pericula, in quibus castrum Jaycza, et cetera etiam castra, in regno Bosnae existentia, in praesentiarum propter continuos Turcorum insultus posita sunt, et cognoscentes regiam Majestatem non posse aliunde eiusmodi periculis obvenire, debitasque et opportunas ad id facere provisiones; ob hoc, inter alios, apud quos pecuniae per reverendum in Xto Patrem, quondam Dominum Osualdum Eppum Zagrabiensem, ad reformationem castrorum finitimorum deputatae, et legatae existebant, recursum habuimus etiam ad Generosam Dominam, Margaretham, alias relictam quondam Magnifici Domini Nicolai Bánfii de Lindua, Janitorum regalium Magistri, nunc vero consortem Magnifici Domini Joannis Ernust de Chaktornya, Agazonum regalium Magistri, effecimusque et elaboravimus, vt ipsa omne illud residuum earundem pecuniarum, quod apud illam de octo millibus florenorum, minus centum et viginti quinque flor. quae dictus condam Maritus eiusdem, Nicolaus Bánffy ad se receperat, remansit, ad evitandum huiusmodi extremum periculum dicti castri Jaÿcha, et conservationem eiusdem, simul cum illis quingentis florenis auri, quos idem condam Nicolaus Bánffy de huiusce modi pecuniis, sine omni debita ratione, et iusta causa, pro se recepit, dedit, et assignavit, idcirco ean-

dem Dominam Margaretham, sed et Magnificum Joannem Bánffy filium, nec non cunctos haeredes, fratres et consanguineos, atque familiares eiusdem, super assignatione huiusmodi residuitatis, dictae summae, atque quingentorum florenorum, nostro ac totius huius regni nomine quietos et expeditos, et per omnia absolutos relinquimus; promittentes bona fide, eandem Dominam Margaretham, et praefatos filium, vniversosque fratres et consanguineos, ac heredes nec non familiares suos, tam coram regia Matte, quam universo regno, et alias ubique locorum superinde defendere, et indemnes conservare, harum litterarum nostrarum, quibus sigilla nostra sunt impressa, vigore et testimonio mediante. Datum Budae, feria quinta, proxima ante festum Pentecostes. Anno Domini MDII.“ Locus 32. sigillorum

Ex originali archivi Cameralis.

Rex Mathias Corvinus, ad Bosniam regno Hungariae magis firmandam, eidem duos ex Hungaris Petrum de Zob, ac Ladislaum de Disznos Banos praefecit. V. Diploma anni 1467. quo M. Thomae de Kuveszarw, alias de Goztony, Custodi ac Canonico Ecclesiae Quinqueeccles. armorum insignia contulit. In archivo Camerali.

*IX. Jus Hungariae in Banatus Nandor-Albensem et Zewrinensem. A. 1503.*

Nos Comes Petrus, Comes de Sancto Georgio et de Bozyn, Iudex Curiae Serenissimi Principis Domini Wladislai, Dei gratia, Regis Hungar. Bohemiae etc. ac Wayvoda Transilvanus, Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes quibus expedit, universis. Quod cum in praesenti diaeta, seu conventionione generali universorum Do-

minorum Praelatorum et Baronum, ac caeterorum regnicolarum pro festo beati Michaëlis Archangelii proxime praeterito de regio mandato in campo Rakos celebrata, quedam littere eorundem uniuersorum Dominorum et regnicolarum sanctionales et constitutionales, factum ejusdem unionis et conclusionis eorum super electione novi regis, post obitum praefati Domini nostri Wladislai regis Domini nostri gratiosissimi, siquidem absque heredibus masculinis decedat, fienda, ratificate in se exprimentes, in pargameno privilegialiter confectae, sigillisque eorum in pendentem communitate, coram eisdem Dominis et regnicolis, nobis quoque praesentibus, in ipso campo Rakos ad legendum pariter et sermone vulgari declarandum fuissent exhibite; mox egregii Stephanus Keserew de Gybarth, et Ladislaus de Zenthpeter de Comitatu Walko, in ipsorum et aliorum uniuersorum ejusdem Comitatus nobilium nominibus et personis nostram exurgentes in praesentiam paria earundem litterarum sanctionalium per nos eidem universitati nobilium ipsius Comitatus de Walko dari petierunt jurium eorundem ad cautelam; quarum tenor talis est: